



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS VALE DO CHAPECOZINHO-SICOOB VALCREDI SUL
SICOOB VALCREDI SUL
CNPJ: 02.090.126/0001-20
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	dezembro/2023	novembro/2023	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	10.156.723	10.306.364	(149.641)	-1%
Operações de Crédito	7.875.235	7.763.508	111.728	1%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.434.631	1.595.897	(161.265)	-10%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	659.156	666.302	(7.147)	-1%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	187.700	280.657	(92.957)	-33%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(7.757.890)	(6.229.486)	(1.528.405)	25%
Operações de Captação no Mercado	(4.344.675)	(4.446.136)	101.461	-2%
Operações de Empréstimos e Repasses	(590.521)	(568.921)	(21.600)	4%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(2.822.695)	(1.214.429)	(1.608.266)	132%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.398.832	4.076.878	(1.678.046)	-41%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.043.230)	(1.943.826)	(99.404)	5%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.158.016	1.147.475	10.540	1%
Rendas de Tarifas	257.766	213.752	44.014	21%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.525.270)	(1.538.850)	13.580	-1%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.800.727)	(1.568.046)	(232.681)	15%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(39.730)	(44.082)	4.353	-10%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	416.322	352.136	64.186	18%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(509.607)	(506.211)	(3.395)	1%
PROVISÕES	546.760	(160.555)	707.315	-441%
Provisões/Reversões para Contingências	569.558	-	569.558	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(22.798)	(160.555)	137.757	-86%
RESULTADO OPERACIONAL	902.362	1.972.497	(1.070.135)	-54%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	36.752	37.641	(889)	-2%
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	1.733	(1.733)	-100%
Ganhos de Capital	4.365	3.375	989	29%
Rendas de Aluguel	1.850	1.850	-	0%
Outras Rendas Não Operacionais	40.349	38.938	1.411	4%
(-) Perdas de Capital	(9.812)	(3.645)	(6.166)	169%
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	-	(4.611)	4.611	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	939.114	2.010.138	(1.071.024)	-53%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	639.159	(53.915)	693.074	-1285%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	390.990	(33.107)	424.096	-1281%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	248.169	(20.809)	268.978	-1293%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	1.578.273	1.956.223	(377.950)	-19%
JUROS AO CAPITAL	(2.740.127)	-	(2.740.127)	-
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	(1.161.854)	1.956.223	(3.118.077)	-159%

Solange Tereza Bressan
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0